Ao término da prova o (a) candidato (a) não deverá caminhar para frente do local correspondente 

ao apito de 12 (doze) minutos, podendo caminhar transversalmente ao percurso da pista.  

c) O teste terá 1(uma) tentativa.  

d) Será considerado APTO o candidato (a) que atingir o desempenho mínimo exigido de 1.500m 

(mil e quinhentos) metros e APTA, a candidata de 1.200m (um mil e duzentos) metros, em 12’ 

(doze) minutos.  

e) Ao final da realização dos exercícios mencionados, o (a) candidato (a) que obtiver o conceito 

de APTO (A), em todos os exercícios, poderá realizar o Teste Prático de Direção. 

12                DA PROVA PRÁTICA